Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

ATA DA 32° REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA

GESTÃO 2016 – 2019

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, na Sala do 1

Plenário do Conselho Regional de Enfermagem do Tocantins, COREN – TO, localizada 2

na QUADRA 201 SUL, CONJUNTO 01, LOTE 11, SALA “A”- PLANO DIRETOR 3

SUL - AV. TEOTÔNIO SEGURADO, CEP 77015-200 PALMAS – TO, às 16h00min, 4

presentes os membros da Gestão instituída através da Decisão COFEN Nº 224/2016, de 5

três de outubro de dois mil e dezesseis, a seguir nominados: DRA. ANA PAULA 6

DELFINO DE ALMEIDA CECCO, Presidente do COREN – TO, inscrita no COREN 7

– TO sob o Nº 176.483; DRA. SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO, Secretária 8

do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 257.721; DRA. JOICY PRINCEZA 9

DE PORTUGAL, Tesoureira do COREN – TO, inscrita no COREN – TO Nº 415.378. 10

Aberta a reunião, a Presidente deu início à mesma. Item 1: Abertura dos trabalhos e 11

verificação do quórum, Quorum Regimental presente. Item 2: Leitura da Ata da 12

reunião anterior. Ata lida e aprovada por unanimidade. Item 3: Informes da 13

Presidência: Não há informes. Item 4: Informes da Diretoria: Não há informes. Item 14

5: MEMORANDO COREN TO Nº 019/2018: Divisão Financeira – A Presidente 15

realiza leitura do referido memorando, acerca de módulo de Centro de Custo do Sistema 16

Implanta Informática, tendo em vista que este software destina ao controle das despesas 17

por centros de custo tendo como finalidade principal dotar o Gestor de informações 18

gerenciais para subsidiar o processo decisório. Em discussão, a Diretoria delibera que 19

seja autuado em PAD, e encaminhado a CPL para aquisição do mesmo. Em votação, 20

aprovado por unanimidade. Item 6: DEPARTAMENTO FINANCEIRO E 21

CONTÁBIL: Relatório do Setor Financeiro e Contábil – A Presidente realiza leitura 22

do referido, para conhecimento da Diretoria e delibera que seja encaminhado a 23

Controladoria. Item 7: PAACI - Plano anual de atividades da controladoria 2018 – 24

A Presidente realiza leitura do referido, para ciência da DIRETORIA. Item 8: 25

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

MEMORANDO COREN TO Nº 012/2018 DIV. ADMINISTRATIVA: Comissão 26

de Licitação – A Presidente realiza leitura do memorando, no qual solicita revogação 27

da Portaria Coren To Nº 118/2017, referente a Comissão de Licitação, tendo em vista 28

que o servidor Sr. Itocantins Barbosa Sousa, mencionado na mesma, se desligou deste 29

Conselho. Em discussão a Presidente sugere a indicação do servidor Sr. Rodrigo 30

Barbosa Rodrigues, para compor a Comissão de Licitação, em substituição ao Sr. 31

Itocantins Barbosa Sousa, junto aos membros anteriormente nomeados, Sr. Daniel Silva de 32

Oliveira Carvalho como Presidente e Pregoeiro, e Membros Sra. Gardênia Santos Moreira de 33

Carvalho e Sr. Rodrigo Barbosa Rodrigues. Em votação, aprovado por unanimidade. 34

Encaminhar resposta ao Departamento Administrativo e aos Servidores indicados. Item 9: 35

RELATÓRIO DÍVIDA ATIVA E COBRANÇAS: Exercício 2017 – A Presidente 36

realiza leitura do referido, para conhecimento da Diretoria e delibera que seja 37

encaminhado a Controladoria. Item 10: MEMORANDO COREN TO Nº 024/2018 38

DIV. ADMINISTRATIVA: Serviços Gerais – A Presidente realiza leitura do referido, 39

no qual informa a necessidade de contratação Servidor temporário para suprir a 40

demanda do Conselho no período de férias da Servidora Sr. Cleudiane Ribeiro, no 41

período de 01 a 20 de fevereiro de 2018. Em discussão, a Presidente solicita abertura de 42

PAD, e sugere que a remuneração salarial seja baseada no salário mínimo vigente. Em 43

votação, aprovado por unanimidade. Item 11: MEMORANDO COREN TO Nº 44

08/2018: DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO – A Presidente realiza leitura do 45

memorando, acerca de resposta do memorando Nº 037/2017, no qual a Secretária da 46

Presidência solicita contratação de nova estagiaria.  A Fêcomércio encontra-se em 47

recesso, retornando em 17 de Janeiro de 2018. Em discussão a Presidente delibera que 48

seja feita a seleção, assim que a Fêcomércio retornar o funcionamento, e que a estagiaria 49

iniciem em 1º de Fevereiro do vigente ano. Em votação, aprovado por unanimidade, 50

encaminhar ao Departamento Administrativo para providências. Item 12: COMISSÃO 51

DE PROCESSOS ÉTICOS – A Presidente inicia informando que no fim do ano de 52

2017, aconteceu uma reunião com os membros da Comissão, solicitando que os mesmo 53

Autarquia Federal - Lei 5.905/73

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DO TOCANTINS

Filiado ao Conselho Internacional de Enfermeiros – Genebra-Suíça

QD. 201 SUL, Conj. 01, Lote 11 - AV. Teotônio Segurado – Palmas - TO
 CEP: 77.015-200 – Tel: (63) 3214-5505

E-mail secretaria@corentocantins.org.br

manifestem interesse em permanecer no mesmo e alertou quanto a obrigatoriedade de 54

continuidade dos Processos, seguindo os trâmites legais. Após reunião, a Presidente trás 55

esta temática para deliberação dos membros da Comissão, com intuito de deliberar 56

novos membros para a Comissão, tendo em vista melhorar os serviços prestados. Em 57

discussão a Presidente sugere instituir a Enfermeira Jessica Roberta Arruda, como 58

Coordenadora da Comissão, tendo em vista a grande colaboração que a mesma poderá 59

trazer a este Conselho, e manter os membros Priscila, Suelly, Michelly e Secundo, 60

verificando se os mesmo estarão dando continuidade aos trabalhos, podendo 61

posteriormente deliberar novos membros.  Em Votação, aprovado por unanimidade.  62

Nada mais havendo a tratar, a Presidente do COREN – TO declarou encerrada a 63

reunião, qual, eu Samyra Maria Alves de Araújo – Primeira Secretária, lavrei a presente 64

ata, dato e assino juntamente com todos os presentes. Palmas, 24 de Janeiro de 2018. 65

ANA PAULA DELFINO DE ALMEIDA CECCO

Presidente

SAMYRA MARIA ALVES DE ARAÚJO

Secretária

JOICY PRINCEZA DE PORTUGAL

Tesoureira